Capitulum. vi. qd̄ sic incipit vnū dicitur et c. Declarat quot modis dicitur vnū per accidens. Et quot modis dicitur vnū per se.

Vnū dicitur aut scōm accidens aut scōm se. s̄ accidens quidem primo dicit vnū qnō aliquod accidens et eius sbm dicuntur vnū esse ut corniscus musicus. qz cornico inest musicus tanq̄ accidens in subiecto. Secūdo modo

dicatur vnum scđz accidens qđo accidens vnitur alteri accidēti in eodem sbo ut musici cum iustum dicitur vnum qz eidem subiecto accidit musica et iusticia. Tertio modo dicitur vnum per accidens qđo subiectum z accidens dicuntur esse idēz cum subiecto vt musicus coruscus vnum est cum corusco cum ambo sint ex eadem parte orationis siue teneāt rationem predicati siue subiecti. Quarto dicitur vnum per accidens quādo compositum ex vno accidente z subiecto dicitur esse vnum cum composito ex eodem subiecto z alio accidente vt musicus coruscus vnum est cum iusto corusco. musicum enim et iustum q̄ sunt partes subiecti z predicati sunt vnum in quantum ambo eidem corusco accidunt. Et eodem modo dicitur vnum per accidens vel scđz accidens quando alicui subiecto vniuersali attribuitur accidens sicut qđo dicitur bō ē musicus. hec enim sunt vnum scđm accidēs vel quia homini tamq̄ subiecto accidit musicus vel quia tam homo q̄ muscum accidit alicui homini singulari non tamen eodem modo. quia homo inest cuidam homini sicut superius et vniuersale musicum vero sicut accidēs sbo. hec igitur dicuntur vnum h̄ accidēs. Secundum se vero vnum dicuntur quecumqz sunt continua aut per artes sicut ligna continentur iusto aut per naturas sicut brachius continetur humero. magis tamen sunt vnuz que sunt continua natura q̄ arte. Continuum vero ē enī non pōt esse nisi vnus motus. motus autem vnus est qui non diuiditur scđm tēpus. sunt igitur continua secunduz se non ea que tactu faciunt vnunt ut ligna se tangencia sed q̄ habent vnā continuitatē siue rectam siue reflexā licet magis sint vnuz carentia reflexione ut tibia aut crus qm̄ habentia reflexionem vt totum continuuz ex tibia aut crure. contingit enim huiusmodi esse vnum motuz. Item etiam reflexa est magis vnum non habens angulum q̄ habens recta vero hoc cuius est semper vnus motus magis est vnum q̄ reflexa qm̄ tirus cuius motum contingit esse vnum z non vnum. Contingit etiam reflexe quantitatis vnā partem moueri altera quiescente qđ in recta contingere non pōt. Secundo dicuntur quorum genus subiectum est vnus nature siue tale subiectuz sit primum et immediatuz sicut omne vnum dicitur vnum quia est vnus nature siue sit remotum ad quod multa resoluatur quomodo omnes liquores sicut vinum z oleum et omnia fluida dicuntur vnum. qz vltimum subiectuz ad quod resoluatur vnum est. s. aqua vel aer. Tertio dicuntur vnum ea quorum genus siue tale subiectum sit primum z immediatuz logicum diuisibile oppositis differentiis ē vnum ut homo. equus canis vnum dicuntur qz omnia animalia sunt vnuz animalis. et hec vnitas simul est ei quia aliqua dicuntur esse primum propter vnā materiaz ita tamen qđ aliquando dicuntur vnum propter genus propinquuz aliquando propter remotum ut ysocheles et equilateralis sunt vnum in figura et non in triangulo. sunt enim diuersae spēs trianguli. Quarto dicuntur vnum ea quorum definitiones possunt reduci ad vnā diffinitionē superiorem indiuisibilem sicut augmentum z diminutio vnuz sunt qz vnā diffinitio quanti continui potest assignari vtriqz. dico autē rationem indiuisibilez quantum ad quidditatem diffinitionem et non quantum ad partes diffinitionis. omnis enim diffinitio diuisibilis est in genus et differentias. Quinto ea dicuntur vnum quorum intelligentia et quidditas est indiuisibilis ita qđ nec loco nec ratione potest in eis cadere dīo z hec sunt quecūqz habent substantie rationem.

Capitulum. vii. quod sic incipit. vniuersaliter enim quecūqz non habent diffinitionem et cetera. ostendit qđ ratio vnus in diffinitione consistit z qđ plura dicuntur vnum propter habitudinem suam ad aliquid idēz et qđ vnum

mensura est in omni genere adtingens quosdam modos logicales vnus.

Universaliter quequz non habent diffinitiones in tm dicuntur vnum in quatum sunt indiuisa vt vnus homo dicitur vnus homo in quatum non habet diuisiōnes in humanitate: Plura etiaz vnum dicuntur propter habitudine ad vnā actionem vt trabentes vnus pōdus aut ad vnā passionē suscipiētes vnā doctrinam aut ad aliquid aliud. principaliter autē dicuntur vnum quoz est vna substantia sine cōtinuatione sine spē sine diffinitione. Nam plura dicim9 quedam aut quia non sunt continua aut quia ipsoz species vel ratio non ē vna. Continuu autē aliquando dicimus vnum aliquādo non. qd enim sic continuum est quod tamen non habet perfectionem specificam sue nature non dicim9 vnum sic non dicimus vnum calciamentum quādo partes ipsius sunt qualitercūq; dispoite. Si autē sic sit continuus qd habeat speciem calciamēti perfecte dicitur vnum. et ideo inter lineas circularis ē maxime vna sicut est maxime continua z perfecta. Propriuz autem est vnus esse pncipiū numeri sicut z mensura eius. qz in quolibet genere pncipiuz mēsurans ē pncipiuz quo cognoscitur alia et ideo vnum est pncipiuz cognoscendi circa quodlibet genus non quidem ita qd vnum sit mensura omnin9 generuz sed in quolibet genere est vnā pncipiū mēsurans. vt in cōsonantia diesis z in vocibus littera vocalis et in ponderibus vncia z sic de alijs. In quolibet enim genere vnum qd est indiuisibile sine quantitate sine spē est mensura. indiuisibile enim sine positione in quāto dicit vnitā. habens autē positionem dicitur punctum diuisibile vero scdm solam longitudinem z latitudines est superficies. diuisibile vero tripliciter. s. scdm longum latum z profundum ē corpus ita qd vnitāte diuisibile est linea dupliciter superficies tripliciter corpus nullatenus vero diuisibile carens positione est vnitā habēs vero positionem est punctus. Ampli9 quedaz dicuntur vnum numero vt quozum est vna materia. quedam vnum spē vt quozum ē vna ratio. quedam vnum genere vt quozum est figura predicationis eadez. quedam proportione vt q̄ habent vniformitatem attributionis. In his at modis ad primuz sequit̄ secund9 ad secūduz ternius. z sic deinceps z non econuerso. v. g. que sunt vnum numero sunt vnum specie z hec sunt vnum genere et ista vnum p̄ proportione non autē econuerso. que enim sunt vnum proportione non oportet esse vnum genere nec vnum genere vnum spē nec ista vnum numero. Manifestum at qd multa dicuntur per oppositum ad vnum que eniz non sunt cōtinua aut que non habent vnum genus nature aut que non habent vnā diffinitionem dicuntur multa.

Capitulu9. viij. quod sic incipit: ens dicitur hoc quidem ē accidens. Declarat qd ens scdm accidens dicitur tripliciter z similiter ens ē se tripliciter dicitur:

Primo aliud est scdm accidens aliud scdm se. secunduz accidēs dicitur ens quō accidēs dicimus inesse accidenti vt cum dicimus musicuz esse iustum aut musicum esse edificatores. Alio modo dicitur ens scdm occidens quō subiecto accidens dicitur inesse vt cum dicimus hominem esse musicuz z hic mod9 differat p̄cedenti quia ibi vnum accidens dicitur inesse ad aliud eo qd ambo insunt eidem subiecto. hoc modo accidēs dicitur de subiecto. Alio modo dicitur ens per accidēs quando subiectum dicitur de accidēti vt albus est homo. cum dicitur de eo quod sibi accidit. s. de albo. dicuntur igitur ē accidens esse vt ea q̄ accidunt eidēz vel scdm euz accidente vel accidēs cum subiecto. Ens ē se vno modo dicitur res cuiuslibet predicamēti vt sba quāntitas qualitas z similia: ita qd totiens dicitur ens quot sunt predicamēti

D. ij.

ta. nec duo ipsorum sunt tunc unum per se quando alterus de altero predicat non ei est
 nuz ens cui dicitur homo conalescit ut homo ridet et homo est videns. sic quod duo entia sunt quantum
 ad predicamenta homo et visio: ita duo et non unum ens significat homo videt et eodem modo
 de alijs. Secundo dicitur ens idem quod verus siue sit in affirmatione eorum quod conuicta
 sunt siue negatione eorum quod diuersa sunt non ens aut eidem oppositus dicitur idem quod fal-
 sum siue in affirmatio quod diuisa sunt siue in negatio coniuncta. Tertio modo ens dicitur
 aut quod in potentia est aut quod in actu ad decem genera ut ens homo. scilicet quod in potentia
 est ut quod in actu et ens sciens aut quod potest uti scia aut quod utitur et similiter de alijs.

Capitulum. ix. quod sic incipit: sicut dicitur. declarat quod sicut dicitur. iij. modis reducibiles ad duos

Abstratia dicitur corpus compositus ex materia et forma alteri non inherens ut ter-
 ra ignis aqua aer et corpora et eis composita. Secundo sicut dicitur forma sicut
 huius est causa essendi composito ut anima aiali. Tertio quidquid significat hoc
 aliquid ex quo destructo destruit res sicut dicitur quomodo quidam dicitur superficies
 et alias dimensioes. Alij vero numeros sicut entium esse quod sic determinat omnia ip-
 sis destructis nisi remanet. Quarto quidditas cuius ratio est diffinitio dicitur sicut
 niscuiusque accidit itaque sicut dicitur dupliciter videlicet sicut in indiuiduum que est sicut
 vltimus quod de nullo dicitur et formam substantialem que dat esse specificum rei.

Capitulum. x. quod sic incipit: Eadem vero dicitur et c. Determinat quot
 modis dicitur idem tamen secundum accidens quod se et quomodo differunt diuisus et diuis.

Adem secundum accidens dicitur quod vniuerso accidit ut album et musicus qui eodem
 insunt similiter accidens cum sicut et econuerso dicitur eadem sicut accidens ut homo et
 musicus et econuerso musicus et homo. quod homo accidit musicum. utraque enim hec. scilicet
 homo et musicus diuisim accidit homo musico coniunctis aut econuerso. quod igitur predicta non
 dicuntur eadem sicut se: ideo non dicuntur vniuersaliter. quod enim vniuersaliter patitur sicut ex-
 stant in subiectis accidentia aut insunt particularibus ut musica socrates et ideo sic non dicitur
 tunc omnis socrates est musicus ita non est verus dicere homo est musicus. Secundus se aut dicitur
 eadem quorum est eadem materia siue propinqua siue remota est vna. dicitur etiam eadem
 quorum diffinitio sicut vna est idem tamen aut est quodam vniuerso plurimum entium ut eiusdem en-
 tis quod ipso vniuerso ut dicitur etiam veluti quod dicitur iste est idem tamen tibi. Diuersa vero
 dicuntur quorum species sunt plures et quorum materia est altera et quorum ratio sicut diuersa om-
 enim diuersus dicitur oppositum eodem. Differentia vero dicitur primo ea que sic vel nu-
 mero vel specie vel genere vel proportione sunt diuersa que non conueniunt: aliquo modo. Et
 .ij. diuisa sunt quorum genus est diuersus. .ij. que sunt contraria. .iij. que habent in sicut diuisitatem.

Capitulum. xi. quod sic incipit. similia dicitur et c. Declarat et quot modis di-
 catur similia opposita contraria et diuersa specte.

Similia dicitur .j. plura patientia eandem passionem. Secundum quorum qualitas est
 vna. .ij. quecumque habent plures qualitates sicut que cum sint contrarie contingit sicut altera
 ri. Opposita vero similibus dicitur dissimilia. Opposita dicitur con-
 tradictoria. contraria. ad aliquid privatio et habitus. dicitur etiam opposita quorum termi-
 ni opponunt ut genus et corruptio quecumque etiam non contingit sicut in esse susceptiuo ipsorum
 ut ipsa sunt opposita ut pallidus et albus aut ea ex quibus sunt. medij enim colores que non
 possunt sicut in esse eodem sicut sunt ex extremis que ad inuicem opponuntur. Contraria autem di-
 pliciter primo quod diuisa sicut generis non possunt sicut in esse eodem ut corruptibile et incorruptibi-
 le. Secundo que existetia in eodem genere plurimum dicitur ut sensibile et insensibile. Ter-
 tio que possunt in esse eidem susceptibili multum inter se distat ut dulce et amarum. Quar-

to que sunt infra eadem potētiaz materie 2 plurimuz distāt vt calidū 2 frigiduz. Quōto quorum ē maxima differētia sine extra gen9 siue infra genus siue infra spēs q̄dam etiam dicuntur contraria in aptitudine ad predicta. .f. qz talia habēt vel qz talium sunt susceptiua vt actiua 2 passiua in aptitudine aut agentia aut patiētia ip̄a in actu aut qz sunt abiectiōnes seu acceptiōnes talium sic generatiōes 2 corruptiōes ip̄orum. conuenienter at̄ predicta oīa multipliciter dicuntur cum ens 2 vnum multipliciter dicantur necesse est 2 ea ip̄a q̄ sequunt̄. .f. idem diuersuz 2 contrariuz multipliciter dici. Diuersa vero spēs dicūtur q̄cunqz entia eiusdem generis non subsunt sibi inuicem vt cor porum 2 incorporeuz. Secundo q̄cunqz in eodez genere entia habent differētiam vtrāqz 2 plantā. Tertio q̄cunqz in s̄ba habent cōtrarietates. Contraria enim oīa maxime proprie dicta spēs differunt vt albus 2 nigrus. Quarto q̄cunqz differunt p̄ finalem differētiaz cōstitutiuaz spēs vt hō 2 equus diuersa sunt spēs sic 2 diffinitiōes ip̄orum. Quinto q̄cunqz simul existentiā in eodem s̄bo differētiaz habēt diuersa sunt spēs. qz duo indiuidua eiusdem speciei non possunt simul esse in eodem. Eadem autē specie dicuntur oppositē predictis.

Capitulu3. xij. quod sic incipit: priora 2 posteriora et c. Declarat q̄ priora 2 posteriora dicunt̄ quattuor modis primo s̄ habitudinez alicuius principij determinati. Secundo penes ordinē cognitionis. Tertio s̄ naturaz 2 substantiam rei. Quarto secundum potentiam et actum.

Priora 2 posteriora dicuntur adinuicē q̄dam qm̄ in aliquo genere existēte alio quo primo 2 principio aliqua eis sunt propinquiora aliqua remotiora siue s̄ locum. determinato ei aliquo loco vt centro siue circūferētia tanq̄ primo: prius dicitur illud, quod propinquius ē et posterius at̄ illud quod remotius. Similiter s̄ tempus quod enī in preterito remotius est a presenti nūc: prius ē eo quod idem nunc propinquius ē vt bellum troyanum q̄ medorum. In futuro at̄ prius ē quod presenti nūc ē propinquius. vltimur enim ip̄o nunc tanq̄ principio et primo s̄ motum et prius est quod propinquius ē primo mouenti. hoc enim ē principiu3. puer enim quātuz ad fieri prior ē viro. qui propinquior ē prime generationi. Et eodem modo scōm potestatez prius ē quod ē potētus circa volūtatez necesse ē alteruz tanq̄ posterioz sequi vt illo non mouente: posterius non moueatur 2 mouēte moueatur. ita qz volūtas posterius ē principiu3 in cuius habitudine ē prius et posterius. Et similiter q̄cunqz distāt ab aliquo vno determinato s̄ ordinē dicūtur priora 2 posteriora vt stans iuxta primū sedētez prius ē q̄ tertius ab eo 2 corde q̄ sunt iuxta mediaz priores sunt illis q̄ distant ab ea accepta media tanq̄ principio. Alio modo dicit̄ prius cognitioe aliter tñ scōz rationez 2 s̄ sensum nam s̄ rationez vniuersalia p̄ora sunt scōm sensuz singularia. Et scōm rationem accidēs prius notuz ē toto composito ex accidente 2 s̄bo vt musicum homine musico. non enim erit cognita ratio totius compositi nisi prius cognita ratione partis. hoc etiam modo priores dicūtur passiones priorz s̄borum vt rectitudo q̄ est passio lince prior ē lenitate q̄ est passio superfitei. Alia dicūtur priora s̄ naturam 2 substantiam videlicet ea q̄ possunt esse sine alijs et alia non sunt sine illis. qua prioritate vsus est plato dicens qz separata priora sunt sensibilibus. hoc etiaz modo dicim9 qz s̄ba prior ē alijs q̄ dicūtur entia. Dicūtur etiaz q̄daz p̄ora alijs s̄ potētiaz vt materia p̄or ē forma s̄ potētia posterioz vero s̄ actū. 2 s̄ diuisione3 pars in potētia prior est toto actu at̄ posterioz qz fit actu per se soluto toto. Quodaz itaqz modo oīa que sunt p̄ 2 posterius sic se habēt qz illud dicit̄ prius qd̄ cōtingit esse sine alijs 2 alia nō sine ip̄o.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: potestas dicitur et cetera. Determinat quod modis dicitur potentia et impossibile et quod metaphysice potentia dicitur in mathematicis. reducit etiam omnes modos potentie ad actum.

Potestas siue potentia dicitur virtus actiua que est principium motus aut mutationis in alio vt edificatiua est principium mutationis edificati in quo non existit. vel est principium mutationis in se quantum est alterum vt medicatiua insanante se ipsum est principium mutationis existens in ipso non in quantum sanat sed in quantum est medicus. Alio modo dicitur potentia principium passionis secundum passibile potest pati et transmutari supra quatuorque passiones siue ad melius. Tertio dicitur potentia aptitudo bene et faciliter agendi vel paciendi. dicimus enim habere potestatem loquendi qui bene et vt volunt loqui possunt. Quartus dicitur potentia habitus secundum quod aliquid reditur impassibile aut immutabile aut non facile mobile in peius. Et hac potentia priuatur ea que de facili franguntur vel conteruntur vel curuantur vel corumpuntur. Impassibilia vero nichil aut modicum tale patiuntur propter potentiam dictam itaque potentia his modis et totiens dicitur et potens habens enim a se vel ab alio principium transmutandi alterum vel se ipsum in quantum alterum potens dicitur. similiter habens potentiam qua potest permutari siue in peius siue in melius propter talem dispositionem dicitur potens pati. nec solum in habendo tale principium sed in non habendo priuationem aliquam dicitur quis potens ad patiendum eo modo quo contingit habere potentiam. Tertio dicitur potens quod caret principio per quod possit ab aliquo corrumpi vel pati. Quarto potens dicitur habens aptitudinem vt bene agat et bene patiatur hoc modo aliquid inaiatum potest dici potens et non potens vt lira dicitur potens sonare si bene sonat et non potens si non bene sonat. Impotentia autem est priuatio principij per quod aliquid dicitur potens. dico autem priuatio aut omnino aut apto nato pro illo tempore in quo non est aptum inaiatum habere tale principium vt impuero est impotentia ad generandum aut quando aptum natum est habere vt in eunuchis est in potentia generandi. Dicitur etiam impotentia opposita potentie motiue et bene motiue. Et habet hanc impotentiam quedam dicuntur impossibilia. Alter etiam dicitur impossibile cuius contrarium verum est ex necessitate vt diametrum conmensurabilem esse est impossibile. quia necesse est ipsum incommensurabilem esse. contrarium vero huic est illud possibile cuius contrarium non est ex necessitate falsum vt hominem sedere est possibile quia ipsum non sedere non est necessario falsum. possibile ergo vno modo dicitur illud quod non est falsum ex necessitate. Alio modo quod iam est verum. Tertio contingens esse verum. Translatiue autem et secundum metaphoram dicitur potentia in mathematicis vt ternarium posse in nouenarium. omnia autem in quibus est potentia dicuntur per respectum ad prius scilicet potentiam actiuam que est principium mutationis in alio in quantum aliud.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: quantum vero et est. Distinguit quid est quantum et diuidit ipsum per discretum et continuum ostendens que sunt quanta per se et que per accidens.

Quantum dicitur quod est diuisibile in ea que insunt quodlibet est aptum natum esse hoc aliquid determinatum. Ad ultimum ergo numerabilis est quantum aliquid discretum. Ad magnitudinem ergo numerabilis quantum ad continuum dicitur. Adulatio est quantitas possibilis diuidi in partes. non con-

tinuas vt numerus. Magnitudo dicitur quantitas diuisibilis incontinua. Itaq; in diuisibile tantum vno modo est longitudo que est linea. que autem duobus est latitudo et superficies. que vero tribus est profundus vt est corpus. Amplius alia dicuntur quanta secundum se vt linea alia secundum accidens vt musicum et eorumque secundum se quedam sunt quanta essentialiter qui in ipsorum definitione est ratio quati vt linea et superficies. quedam alia sunt quanta non essentialiter. sed quia sunt passionum quatorum secundum se vt multus et paucus sunt passionum numeri productum et breue et longum sunt passionum linee strictum et latum superficies. profundum humile et graue et leue et similia corporis. magnum etiam et paruum et maius et minus siue secundum se dicantur sine adinuicem sunt passionum quati licet hec omnia transferantur ad alia quam ad quanta. Secundum actum vero quanta dicuntur. quecumque propter subiectum cui insunt habent extensionem vt musicum et album et de numero talium sunt motus et tempus. hec enim dicuntur quanta et continua propter facta quorum sunt passionum. nam quia res mota quanta est. id motus est quantus et per motum tempus.

Capitulum. xv. quod sic incipit: quale dicitur et c. Ostendit quod qualitas dicitur quattuor modis qui tamen sunt reducibiles ad duos.

Qualitas vno modo dicitur differentia substantialis quia per ipsam respondetur ad quale vt quale quid homo interrogati: respondemus rationalis. et qualis figura circulus respondetur agonus id est sine angulo ita quod hec differentia est tanquam differentia substantialis. Alio modo dicitur qualitas in mathematicis quemadmodum quidam numeri dicuntur superficiales vt illi qui sunt quotiens quati id est numerus replicatus super se vt bis duo vel super alium vt tria bis. quidam autem solidi id est habentes ternam dimensionem vt bi qui quotiens quati id est tripliciter replicati vt bis duobis ter tria ter. superficialitas enim et soliditas que existunt in numeris ultra essentialitatem quantitatis sunt qualitates numerorum essentialitas enim cuiuslibet numeri existit in semel id est in sic distare ab unitate et non in componi ex diuersis numeris. sex enim substantialiter non est bis tria nec ter duo sed semel sex. Tertio dicuntur qualitates passionum substantialium mobilium vt calor frigiditas albedo nigredo grauitas lenitas et alia similia. secundum que corpora mutantur. Quarto qualitates dicuntur virtutes et vicia et vniuersaliter bonitas et malicia. Fere itaque duobus modis dicitur quale quorum principalissimum est ille quo differentia substantialis dicitur qualitas. ad hanc enim reducitur tanquam eius pars qualitas que est in numeris. ambe enim sunt differentie rerum non motarum aut non in quantum sunt motae. alie enim due qualitates sunt rerum motarum. passionum enim et passibiles qualitates sunt differentie motuum. virtus autem et viciu[m] ex quibus discernuntur motus et actus secundum quos entia bene aut praeue agunt vel patiuntur sunt pars passionum. dico autem bene aut praeue. quia que sunt in motu: possibile est bene aut praeue agere aut pati et sic bonum vel malum circa actiones et passionem significat qualitatem. maxime in rebus animatis et principaliter in rebus habentibus actionem.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: ad aliquid dicuntur et cetera. Determinat de triplici specie relationis quarum primo modo est multitudinis et unitatis. Secundo modo potentie et actus. Secundo modo mensurae et mensurati adiungens quod quedam dicuntur ad aliquid propter genus. quedam propter concretum quedam propter accidens quod est in eis.

D. iij.

Ad aliquid dicuntur quedam secundum habitudines numeri ad numerum vel numeri ad unum vel unius ad numerum. secundum habitudines quidem numeri ad unum dicuntur ad aliquid dupliciter primo secundum numerum determinatum ad unum determinatum ut duplum ad dimidium. Secundo secundum numerum indeterminatum ut multiplex ad suum multiplex. Similiter secundum habitudinem numeri ad numerum determinatum et medietatem eius ab eodem quod est dimidium et olon quod est totum se habet ad se in eodem modo se habent sex ad quatuor vel secundum numeros indeterminatos ut particulare ad sub particulare. Ad quem modum reducitur habitudo continens ad contentum. continens enim et contentum et tantum et plus quodcumque sit illud plus et ita secundum indeterminatum numerum est habitudo continens ad contentum. Omnia igitur predicta dicuntur ad aliquid secundum numerum et numeri passiones. Equale vero simile idem ad aliquid dicuntur secundum virtutem. Eadem enim sunt quorum est substantia una. similia quorum una qualitas et quia unum reducitur ad numerum sicut eius principium et mensura: idcirco ista dicuntur ad aliquid secundum numerum. Alia vero dicuntur ad aliquid secundum potentiam actiuam et passiuam ut calefactiuum ad calefactibile et vniuersaliter actiuum et passiuum. quia unum potest in reliquis. dicuntur etiam ad aliquid hoc modo quedam secundum actiões et passiones ut calefaciens tanquam agens refertur ad illud quod calefacit tanquam ad patientem. Differt autem hec species ab ea in qua dicuntur ad aliquid secundum numerum quia in numeris non est motus nec ratio actionis nisi metaphasice hic autem inest ratio actionis sicut et potentie actiue. Variatur etiam hec species secundum potentiam per tempora. aliqua enim dicuntur ad aliquid quia unum in preterito fecit et aliud fuit factum sicut pater dicitur filij pater quia iste genuit ille genitus est. alia secundum futurum sicut futurum dicitur ad faciendum. alia secundum presens sicut agens dicitur ad patientem. quedam etiam ad aliquid dicuntur secundum priuationem potentie ut impossibile et indiuisibile. dicta igitur ad aliquid secundum numerum et secundum formas sic referuntur ad inimicem quod realis relatio est in utroque extremo et non in altero tantum. Alia vero ad aliquid dicuntur sicut mensurabile ad mensuram scibile ad scientiam et sensibile ad sensum in quibus alterum extremum dicitur ad aliud non realiter referat sed quod aliud realiter refert ad ipsum sic intellectuale dicitur ad intellectum non quia dependeat ab intellectu sed quia intellectus intelligendo mensuratur ab intellectu. intellectus autem et visus sic dicuntur ad intelligibile et visibile quod non dicuntur relatiue ad intelligentem et videntem. nam si relatiue dicerentur ad substantiam idem diceretur bis id est in eodem esse duplex relatio eiusdem rationis. visus enim relatiue diceretur ad visibile et similiter ad videntem hec quidem sunt que ad aliquid dicuntur secundum se. Quedam vero dicuntur ad aliquid quia ipsorum genera dicuntur ut medicina dicitur ad aliquid. quedam vero quia ipsorum concreta sunt ad aliquid ut equalitas: quia equalitas et similitudo quia simile sunt ad aliquid. Alia vero dicuntur ad aliquid quia eis accidit aliquod eorum que per se sunt ad aliquid ut homo cui accidit duplus est ad aliquid dicitur propter duplum quod accidit homini.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: perfectum vero dicitur et cetera. Declarat quod perfectum dicitur primo cui nulla pars deficit. Secundo quod attingit propriam virtutem. tertio habens finem studiosum.

Perfectum vero vno modo dicitur extra quod non est accipere partem aliquam quantitatis eius ut perfectum tempus extra quod non est pars aliqua ipsius temporis. Alio modo dicitur perfectum secundum virtutem scilicet quod attingit vltimam

num de potentia alicuius generis. vt perfectus medicus qui sic attingit virtutes medicinae: quod nichil deficit ei de ipsa. . . Secundus hunc modum transferimus non in perfecti ad mala et dicimus perfectum latronem et perfectum calumniatorem: quoniam quis attingit virtutem calumniandi et furandi. dicimus autem tales perfectos metaphorice et non proprie: sicut eosdem dicimus bonos. Conuenienter autem aliquid dicitur perfectum propter virtutem: quia virtus est quaedam perfectio. et ideo vnum quodque perfectum est quando ei nichil deficit de his que conueniunt sue nature. Tertio modo perfectum dicitur cui inest finis studiosus. quia omnis perfectio accipitur ex fine. et quoniam finis est aliquid vltimum: ideo secundum hunc modum perfecti dicimus abusive aliqua esse perfecta quia sunt finita. vt perfecte corruptum vel perditus cui nichil deest corruptionis: sed in vltimo est eius. . . Et ideo mors metaphorice dicitur finis quia tam mors quam finis vltimus est. perfecta igitur secundum se dicitur alia quidem quia in nullo deficiunt et sit perfectionis nec exceduntur ab aliquo et extra ipsa nichil accipitur. Alia vero que in proprio genere non exceduntur ab aliquo illius generis quia extra ipsa non est perfectio pertinet ad illud genus. Alia vero perfecta dicuntur in habitudine ad perfecta superius dicta aut quia faciunt ipsa. aut quia habent. aut quia congruunt. aut aliquo alio modo: referuntur ad ipsa.

Capitulum. xviii. quod sic incipit: terminus dicitur et c. Declarat quid est terminus et quot modis dicitur et quomodo se habet ad principium.

Terminus dicitur quod est vltimus cuiuslibet et extra quod nichil rei accipi potest et infra ipsum continetur quid est rei. **Terminus** dicitur quolibet species magnitudinis terminans aliud vt linea est terminus superficiei vel reducibilis ad magnitudines vt punctus est terminus linee. **Secundo** finis ad quem terminatur motus et actus est terminus ad quem et non a quo licet quandoque terminus dicatur de vtroque scilicet a quo et ad quem. **Tertio** finis cuiuslibet rei cuius causa est vt sit terminus dicitur. **Quarto** substantia cuiuslibet et quidditas eius terminus est. quia sicut terminat cognitionem rei ita terminat entitatem eius. **Dicitur** autem totiens terminus quotiens principium eo quod omne principium est quidam terminus sed non conuertitur. non enim omnis terminus est principium sicut terminus ad quem.

Capitulum. xix. quod sic incipit: secundum quod dicitur multipliciter ostendit quot modis dicitur per quod siue secundus quod. Et etiam quot modis dicitur secundus se et quid est dispositio.

Secundus quod vel per quod vno modo dicitur forma essentialis vniuscuiusque quia vt bonitas est secundum quam quis est bonus. **Secundo** subiectus in quo primo aliquid est natum fieri vel esse dicitur secundus quod vt color in superficie. primo igitur modo secundum quod est forma rei. **Secundo** autem modo materia est subiectus ipsius vniuersaliter autem totiens dicitur secundum quod quotiens dicitur causa. id est querere per quod est res et cuius causa est vt per quod syllogizatum est. id est cuius causa est syllogismus. **Tertio** secundum quod significat potentiam et secundum quod significat autem iure significat positionem situs aut loci. **Secundo** se etiam dicitur tripliciter vno modo quod dicitur et diffinitio vniuscuiusque per se contingit ei similiter quolibet per quidditatis iest rei cuius est vt animal quod est pars diffinitionis hominis inest homini secundum se. **Alio** modo per se dicitur quod iest potentia substantie cui primo conuenit vt albedo per se inest superficiei vt substantie cuius per primo

neff. vt viuere feciduz se stneff. homini quia primo inest anime que est pars hominis
 Tertio secundum se dicitur cuius non est alia causa extra vt secunduz se humanitas
 causa est q homo e homo. Quarto secundum se dicitur q inest soli in quatum so-
 lum et ab alijs sepatum vt secundum se legit aliquis solus z ab alijs sepatus legit.
 Dispositio dicitur ordo rei habentis partes aut secunduz locum aut scdm potens-
 tiam aut secundu formam. nam dispositio est quedam positio sicut eius nom e ostendit.

Capitulu. xx. quod sic incipit habitus vero dicitur z e. Manifestat quot
 modis dicitur habitus ostendens in principio q habitus non habetur.

Habitus vno modo dicitur medium habentis z habiti sicut eni inter agēs
 et patiens est factio intermedia: ita inter habentem z vestem habitus e habitus
 medius. Non contingit aut haberi a re habita. quia pter alium habitum
 habetur et ille per alium z sic in infinitum. Secundo habitus dicitur dispositio q
 quam bene vel male aliquid disponitur siue in se vt sanitas est habitus sani scdz se si-
 ne ad aliud vt virtus e habitus disponēs ad opus. Tertio dicitur habitus pars dis-
 positionis alicuius totius et ideo virtus cuiuslibet partis siue potentie dicitur habitus.

Capitulu. xxi. quod sic incipit: passio dicitur et e. Ostendit q passio qua-
 drupliciter dicitur.

Passio vno modo dicitur qualitas secundum quas contingit alterari vt a be-
 do nigredo dulcedo amaritudo grauitas leuitas z similia. Secundo acti-
 ones z alterationes horum passionē dicuntur. Tertio magis nociue z ma-
 gis tristes alterationes et actiones predictarū qualitatum passionē dicuntur. Quar-
 to magnitudines calamitatum et tristitiarum dicuntur passionē.

Capitulum. xxij. quod sic incipit: priuatio dicitur et e. Manifestat q pri-
 uatio dicitur quadrupliciter adiungēs q tot iens priuatio dicitur quoties di-
 stinctio priuatiua potest variari.

Priuatio vno modo dicitur si aliquid non habet illud quod natum est haberi
 ab aliquo ente licet non ab ipso vt planta priuata est oculis. Secundo quā
 aliquid priuatur illo quod natum est habere siue ipsum siue suum genus vt
 talpa priuata est visu. Animal quod est genus talpe habere natum est Tertio
 quando aptum natum est habere aliquid eo tempore loco modo et parte quibus ap-
 tum natum est habere priuatur illo vt cecus est homo priuatus quādo natus est habe-
 re et in ea parte scilicet oculo in qua natus est habere visu. Quarto priuatio dicitur
 quelibet ablatio per violentiam facta. Totiens autē dicuntur priuatiōes quorūz ge-
 nerationes significantur per dictionē priuatiuāz sicut est in .a. et in nam. In eq-
 le est quod e aptum natum equari non habet equalitatem z inuisibile e quod aptum
 natum e habere colorem z non habet vel habet turpez colorem z sine pede nō habēs
 pedes vel habens malos. Amplius parum habens de aliquo sicut potest dici sine
 illo: ita potest dici priuatum illo sicut priuatum igne dicitur q taz parz hēt de igne vt dicat
 non ignem hoc at est aliquo modo pue hē. Tertio q non facile aut nō bñ suscipit
 actiōez vlt passionē dicitur priuatiūz ea sicut dicitur cum dictionē priuatiua vt quod non facile
 aut qd non bene seccat dicitur in seccabile ita dicitur priuatiūz sectionē. Quarto sic dicitio priua-
 tiua additur illi qd omnino nichil habet d re q priuatur: ita z priuatio dicitur ppter nō bñe

vt cecus dicitur non monoculus s; qui in ambobus non hēt visum. propter qđ priua-
tio hoc modo sumpta et habitus ei opposit9 non sic opponantur vt alterum necessa-
rio sit verum de quolibet sōo quia est dare mediuz inter ipsa sicut non omnis homo est
iustus 2 politicus et habēs omnez iustitiam politicaz aut iniustus idest omnino priua-
tus iustitia politica sed est dare in medium.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit habere multipliciter dicitur et ē. *Decla-
rat quot modis dicitur habere.*

Abere vno modo dicitur ducere alium scđm propriuz impetum aut volunta-
tem sicut febris dicitur habere homines et tyrāni ciuitates et vestiti indumen-
tum. Alio modo susceptiuum dicitur habere illud qđ suscipitur in eo vt es
habēt formaz statue et corpus infirmitatē. Tertio dicitur hēre aliquid aliud vt con-
tinēs habet cōtentuz sicut lagena habet vinum 2 ciuitas hominē 2 nauis nautas 2 to-
tum habet partes. Quarto prohibēs aliquid moueri aut operari propter p̄do-
minium habere ipsuz dicitur vt coluphe habēt ponderosa superposita. Et hoc mo-
do quidā naturales dicunt ablatēz habere celuz necadat. tot autē modis dicitur a
liqui d esse in aliquo quot dicitur aliquid haberi ab alio.

Capitulum. xxiiij. quod sic incipit. ex aliquo esse dicitur et ē. *Declarat quot
modis dicitur esse aliquid ex aliquo.*

Ex aliquo esse vno modo dicitur vt ex materia 2 hoc dupliciter aut ex materia
prima quemadmoduz omnia liquabilia dicuntur esse ex aqua aut ex proxima
vt statua ex ere. Secundo ex aliquo dicitur vt ex primo mouēte sic p̄gnā
ex conuicio hec enim ē eius principium. Tertio vt partes sunt ex toto composito
per eius diuisione; sicut lapides ex domo. hec enim dicuntur esse ex aliquo tanq̄ ex p̄fe-
cto forma enim totius dat esse perfectum quod ē finis generatiōis. Quarto dicitur
aliquid esse ex aliquo vt ex parte vt hō ex bipede et syllaba ex littera. siue hec pars
sit formalis siue ad modum forme. Aliter enim est aliquid ex materia aliter ex for-
ma. Alia vero ex aliquo dicitur vel ex aliquib9 quia sunt non ex toto sed ex parte e-
ius vel eorum ex quibus sunt vt puer ex patre et matre quia ex parte ipsoz 2 non ex to-
tis ipsis est. Alio modo dicitur aliquid ex aliquo quia post ipsum ē secunduz tem-
pus vt ex die n̄o quia post diem. Omnes igitur modi ex aliquo reducuntur ad du-
os. quedam enim sunt ex aliquo ita qđ habent trasmutatiōem ad ūnicem vt patet in
omnibus modis preter vltimuz. quedam autem ex aliquo dicuntur per hoc solum qđ
consequenter se habēt secundum t̄pus ut ex equinozio fit nauigatio quia post equinoziū

Capitulum. xxv. quod sic incipit: pars quidem dicitur et ē. *Ostendit quot
modis dicitur pars.*

Ars vno modo dicitur aliquid integrale quantum in quod diuiditur aliquod
quantuz. id enim quod ablatum est a quanto secunduz quod quātum pars il-
lius dicit. vt duo sunt pars trium. Aliquando autē pars quātū dicitur quod
mensurat suum totum 2 hoc modo duo non sunt pars trium. Secundo partes di-
cuntur ea in quibus diuiditur forma sine quātitate sicut species dicuntur partes gene-
ris. Tertio pars dicitur quodlibeti essentialē ex quo componitur totum habēs for-
mam sicut es pars est cnee spere et angulus pars figure angularis. Quarto par-
tes dicuntur ea que sunt in diffinitione rei vt genus et differentia partes speciei.

Capitulum. xxvj. quod sic incipit: totum dicitur et cetera. *Diffinit quid
est totum et quot modis dicitur et quo modo se habet ad esse.*

Quod dicitur cuius nulla pars abest ita quod ea ex quibus per naturam constituitur totum sunt unum aliquid et contenta sub unitate totius. Hoc autem totum est dupliciter aut enim est totum uniuersale cuius una quaeque pars suscipit predicationem totius. uniuersale enim dicitur totum quasi multa continens de quorum unoquoque predicat et in quo omnia inferiora sunt unum puta animal totum erit respectu equi et hominis. continet enim et predicat de ipsis et ambo sunt animalia. Aliud est totum integrale habens unitatem ex partibus et hoc est communi et finitum unum aliquid ens ex pluribus quae insunt ei in potentia si autem insunt actu non faciunt perfectam rationem totius ut aceruus. Nouus autem magis totum sunt quae per naturam quam quae per artem habent totalitatem. sicut enim magis sunt unum quam per naturam ununtur quam quae per artem ita magis sunt totum quam talia sunt per naturam eo quod totalitas est quaedam unitas. totum autem habens partes quarum positio non facit differentiam in natura totius proprie dicitur omne ut aqua de qua proprie dicitur omnis aqua. Totum autem cuius partes habent differentias in positione proprie dicitur totum ut tota domus. illud autem cuius partium positio partim facit differentias partim non ut cera et vestis tras positio enim partium in istis non facit differentiam quantum ad substantiam quia manet eadem natura ipsorum facit tamen differentias quantum ad formam et figuram dicuntur totum et omne. Humida autem et numerus proprie dicuntur omne totum atque non dicuntur nisi metaphorice quaecumque autem in uno dicuntur omne in pluribus dicuntur omnia ut omnis numerus de uno et omnes numeri de pluribus dicuntur.

Capitulum .xxvij. quod sic incipit: colobon vero dicitur. Declarat quot conditiones requiruntur ex parte totius ut aliquid possit dici colobon id est diminutum. et qualis debet esse pars propter quam dicitur diminutum.

Colobon siue diminutum non dicitur quodlibet quantum sed illud solum quod est participabile et extensum ita tamen quod ablatum et relictum non sint equalia unde si a duobus auferatur unum residuum non dicitur colobon quod est equale ei quod ablatum est ab eo. Oportet etiam essentiam eius quod dicitur diminutum permanere ablato ab eo illud per quod dicitur diminutum ut si dix colobon dicatur oportet ipsum habere naturam calicis. quod ablata unitate a numero non remanet natura specifica numeri: ideo nullus numerus potest dici colobon. Tertio oportet dicere dissimilium partium omne totum quod dicitur colobon et ideo ignis aqua et alia tota similia partium proprie non dicuntur coloba. nec sufficit dissimilitudo partium ad hoc quod totum dicatur colobon sed oportet quod potentie ipsarum faciant differentiam in substantia totius. et quia duo et tria ita sunt partes quinque quod positio non facit differentiam in substantia: ideo quinque non potest esse colobon. Quarto oportet continuum esse totum quod debet dici colobon et quod armonia non est continua licet sit dissimilium partium et habens differentias in positione: ideo non est coloba. Sicut autem quilibet tota coloba dicitur: ita nec ablatio cuiuslibet partis facit residuum esse colobon. si enim principalis pars auferatur a toto per quam destruitur substantia rei: quod relinquit non dicitur diminutum sed destructum ut si ab homine auferatur caro aut cor nec diminutio facta in quo cumque loco totius redit ipsum colobon ut si calix perforetur diminutus non dicitur. Oportet ergo partem per cuius ablationem totum dicitur colobon esse non principalem sed extremam ut est auris. et tale quod non possit iterum generari per naturam et ideo calui non sunt colobi quia possunt eis renasci capilli.

Metaphisiceb

Capitulum. xxviii. quod sic incipit: genus dicitur et ē Manifestat quot mo
dis dicitur genus et que dicuntur diuersa genera.

Genus dicitur generatio continua eorum q̄ sunt eiusdem sp̄ei sicut dicitur genus
hominum continua generatio ip̄orum. Secundo primus mouens ex quo deno-
minatur tota vna ḡno: generatio dicitur quē admodum dicitur eligens q̄ ab eligēte
primo generāte descendit. Et magis sumit hoc modo a generante actiue vt ē p̄ q̄
a generāte patet et per modum materie vt ē mater q̄uis a matre aliquod genus denotat
vt a prima. Tertio modo genus dicitur primus s̄m ad quod resoluuntur formales dicitur e
iusdem manerici sic superficies ē genus figurarum superficialium. nam ita subicitur su-
perficies figuris superficialibus q̄ ad ip̄am resoluuntur tanq̄ ad primus s̄m et ideo di-
cunt esse eiusdem generis. s. superficialis et eodem modo se hēt solidus ad figuras soli-
das. Quarto genus dicitur quod primus ē in definitionibus et predicatur in eo quod quid
est definitio et differentie sunt eorum qualitates. Genus ergo dicitur aliud quidem continu-
a generatio eiusdem sp̄ei aliud vero primus mouens totius generationis predicte aliud
vero s̄m cuius dicitur sunt qualitates. Diuersa genere vero dicitur quorum s̄m pri-
mus diuersus est ab alio ita q̄ vnum nō resoluit in aliud nec ambo in tertium sicut ma-
teria et forma diuersa genere quoniam etiam habent diuersam significatiōem et figuram
entis sicut s̄ba qualitas quantitas et sic de alijs predicamentis. q̄ diuisa sunt prius quo-
rum nullum resoluit in aliud nec in tertium diuersa sunt genere.

Capitulum. xxix. quod sic incipit: falsum vero dicitur et ē. Distinguit fal-
sum in rebus a falso in oratione et in hominibus.

Falsum vno modo dicitur res falsa et hoc dupliciter primo per non compositū
possibile componi vt stantes sedere et hoc falsum est quandoq̄. Secundo
per impossibile componi vt diametrum esse comensurabile et hoc est semper
falsum. Alio modo res falsa dicitur que ē aliquid in se non tñ est id qd̄ apparet esse
aut non est talis qualis apparet sicut descriptio vmbre et somnia sunt aliquid in se nō
tñ sunt ea q̄ apparent esse. Res igitur false dicitur dupliciter videlicet aut qz non sūt
aut qz non sunt ea q̄ apparent esse. Ratio vero falsa ē q̄ non est alicuius entis i q̄n-
tum ē falsa. vnde omnis oratio falsa ē alterius q̄ cuius est vera vt ratio circuli falsa ē d̄ tri-
gono. definitio quidditatiua vniuscuiusq̄ ē vna licet multe possint esse de eodem s̄ d̄
uersas proprietates ipsius. nam aliquantulū iddeus res in se et res in sua proprietate et
passione vt homo et muscus hō ratio aut simpliciter falsa nullius ē ratio. ideo si alicui
assignetur: falso assignabitur. Et quo patet q̄ aristoteles fatue opinatus ē. s. q̄ nichil
poterat de alio dici nisi propria ratio eius q̄ ē vna de vno. Et quo accidit q̄ nulla con-
tradictio formari potest et q̄ non contingit mentiri. qd̄ falsus apparet ex hoc q̄ non so-
lum propria ratio potest deducere s̄ aliena q̄ falsa ē de eo cuius nō ē ratio. falsus etiam est q̄
tantum vnum dicatur de vno qz contingit vere dici de re aliud q̄ propriam rationem
sicut de octo verus est q̄ sunt dupla ad quattuor cum tamē ratio dualitatis non sit pro-
pria ipsi octo. Homo aut falsus dicitur qui promptus et electus ē rationum fluxu nō p̄pter
aliud q̄ p̄pter falsus dicere et eligere. Est etiam falsus hō q̄ fictus ē ratio falsus tanq̄ sunt
vere. sic res falsas diximus que falsas faciunt apparētias vt somnia. Conuenienter
itaqz respicitur dictus platonis scriptus in libro qui dicitur ipia videlicet q̄ iddeus falsus ē
potētia et falsus in actu qz ad ip̄m sequit q̄ sit falsum et verum in actu et eodē modo dicit
enim homines potentes mentiri falsus esse qd̄ non est verum. qz sciens et prudens esset
falsus hō cum posset mentiri. falsus autem non est cum non sit electus eius nec fictus oratio

tum falsarum. Opinio etiam dicitur meliores esse eum qui voluntarie p̄na agit q̄ inuoluntarie. probans hoc per inductionem .s. qz melior claudicās voluntarie q̄ inuoluntarie non est vera nec exemplum est sufficiens qz voluntarie claudicās moraliter peior est qz falsus est et non bene viens naturalibus instrumentis.

Capitulum .xxx. quod sic incipit: accidens dicitur et c. Ostendit q̄ accidēs dicitur id qd̄ inest alicui non ex necessitate nec in pluribus sed in paucioribus cuius causa est indeterminata. dicitur etiam de propria passione.

Accidēs dicitur illud qd̄ proprie inest alicui non ex necessitate nec s̄ magis ut fodienti fossam inuenire thesauruz per accidēs inest. Et eodem modo musci cuius causa est albus accidēs erit ei. Secundo accidēs ē q̄si aliquid existit in aliquo s̄bo et in aliquo t̄p̄e et in aliquo loco nec ex necessitate subiecti t̄p̄is vel loci nec ut in pluribus sed in paucioribus. huius accidētis non est aliqua causa determinata: s̄ indeterminata et contingens sic accidit alicui qd̄ veniat eginā nom a proposito tanq̄ a causa determinata s̄ expulsus a tempestate aut ductus a latronibz aut a quocūqz alio contingente et indeterminato principio. Dicitur etiam s̄ accidēs quicquid s̄ se existit alicui non n̄i c̄s̄bale sicut propria passio inest s̄bo. ut triangulo h̄c duos rectos et tale accidens p̄t esse sempiternuz principuz vero non cuius ratio albi determinat.

Principia et cause queruntur entiu et c. huius libri sexti: capitulu primum declarat q̄ prime pb̄ie est querere causas entiu in quātum entia et q̄ nullius particularis scie est determinare de ente in quātum ens nec de hoc q̄ quid est et q̄ substantie non est demonstratio.

Principia et cause entium in quātum entia h̄c queruntur quia sicut est aliqua causa sanitatis et conualescentie que q̄ritur a sc̄ia q̄ intendit de ipsis. Et similiter metaphisice prima principia elemēta et cause q̄runtur in sc̄ijs mathematicis. et vniuersaliter omnis sc̄ia intellectua lis circa causas et principia est aut certiora id est euidentiora aut simpliciora .i. magis nota nobis. ita enim queruntur cause et principia entiu in quātum entia. Omnis aut sc̄ientia particularis ē circa vnum quoddā genus de quo determinate tractat et non de ente simpliciter nec in quātum ens. nulla etiam sc̄ia particularis cōsiderat de quodquid est. sed potius ip̄o qd̄ quid est accepto per sensus aut per suppositionem ex ip̄o determinat sed magis necessaria aut debilius ea q̄ insunt generi subiecto circa quod intendit. Et q̄si quodquid est supponitur: ideo palat q̄ nec s̄be nec eius qd̄ quid ē est s̄be est demonstratio: s̄ quidaz alius modus ostensionis. Similiter nulla sc̄ia dicit de suo s̄bo si ē aut non ē: qz eiusdē r̄ndis ē d̄ ip̄o manifestū facere qd̄ ē et si ē

Capitulu .ij. quod sic incipit: quoniam vero pb̄ica est et cetera. Declarat q̄ licet sc̄ia pb̄ica sit theozica non tamen considerat ens separatum a motu et materia. Similiter metaphisica theozica est et circa immobilia et separabilia et secundum considerationem et secundum rem.

Quoniam scientia pb̄ica est circa determinatum genus entis scilicet circa talem substantiam in qua est principium motus et status in re et non in sciente: palat q̄ nec factiua nec actiua est sed theozica: nam factiuarum principium est in faciente aut intellectus aut ars aut quedam potētia actiuarum vero electio que ē in agēte principuz est qz iddeez agibile et elegibile. Si igitur oia sc̄ia aut ē actiua aut passiva aut theozica: reliquit pb̄icam esse theozicaz cum principuz rerum naturaliu nō sit ī sc̄ite sed in rebz. tū est circa tale ens qd̄ possibile ē moueri et circa s̄bā q̄rit ī pl̄ibz

culatur quicquid accidit figuris ut si alterum est triangulus et tringulus habet duos rectos. Et hoc accidit rationabiliter. scilicet nullam scientiam speculri ens secundum accidens quia ipso solo nomine est ens. unde plato non male ordinavit sophisticas circa non ens quia rationes sophisticarum maxime sunt circa ens secundum accidens sicut est musicus grammaticum et idem est corruscus musicus et musicus est factus grammaticus quod sophisticate prebatur. omne quod est. et non semper fuit factus est. sed mutus est grammaticus et non semper fuit. ergo factus est. et alie rationes similes sunt circa ens secundum accidens. hoc autem ens videtur propinquum non enti. quia generatio et corruptio eius est. quod est ens. eorum autem que sunt secundum accidens non est generatio nec corruptio.

Capitulum. v. quod sic incipit. Attamen dicendum est amplius et est. ostendit que est natura entis secundum accidens et propter quas causas est et quare eius non est scientia.

Quamvis igitur entis secundum accidens nulla speculatio scilicet tamen dicendum est de ipso que est eius natura et propter quam causas est et quare scientia non est de ipso. Quoniam autem entium hec semper similiter se habent et e necessitate. non quidem ex necessitate que est ex violentia agentis sed ex necessitate immutabilitatis quas non contingit aliter se habere. Alia vero non sunt ex necessitate e semper sed ut in pluribus et secundum magis hoc est principium et causa entis secundum accidens. quod enim non est semper nec secundum magis sed in paucioribus dicimus esse secundum accidens ut si fuerit frigus sub cane. non autem est secundum accidens que sub cane sit estus quod hoc est magis. similiter hominem esse album est secundum accidens cum sit in paucioribus homines autem esse animal non est secundum accidens quia hoc semper est. Et bedicatorum facere sanitatem accidit quia hoc non est natus facere bedicatorum sed medicus que accidit bedicatore esse. et quocumque delectationis coniectans in cibo faciet salubre alicui et per accidens quia per pulmentaria. Est igitur secundum accidens aliquo modo causa aliquo modo non. Aliorum enim entium que per accidens non sunt sunt aliquo modo determinate. Entium autem secundum accidens non est causa determinata sed per accidens indeterminata. Et quoniam non omnia sunt et fiunt ex necessitate sed plura in pluribus et secundum magis oportet que ens secundum accidens non sit semper. nec secundum magis sed in paucioribus ut albus est musicus. Et quoniam hoc aliquando continet fieri: ideo est aliquod ens secundum accidens: nam si nihil esset in pluribus quod posset deiecere in paucioribus omnia essent de necessitate. Causa autem propter quas accidit aliquid fieri in paucioribus est materia propter quam non semper evenit illud quod natum est ut plurimum evenire. oportet autem supponere tanquam principium que aliqua semper similiter sunt aliqua secundum magis. quodam vero preter utrumque dictorum. scilicet in paucioribus et hec secundum accidens sunt. utrum autem que sunt in pluribus et que semper nulli insunt aut quedam sempiterna sunt posterius perscrutandum. Quod autem scientia non est entis manifestum est. omnis enim scientia est aut eius quod est semper aut quod in pluribus. oportet enim scibile tale esse ut quis possit doceri de ipso aut alium docere ipsum tale aut oportet diffiniri per semper vel per magis esse tale. ut melicratum utile est febricitanti est docibile quia secundum magis et ut in pluribus hoc est. sed quod est preter hoc ut ionam lunam utilem esse febricitanti non est scibile nec docibile et hoc est accidens. Quid igitur sit accidens et propter quam causam et quoniam eius non est scientia actum est.

Capitulum. vi. quod sic incipit. que sunt principia et cause per accidens et est.

Manifestat que sunt quedam cause per accidens ad que non necessario sequitur effectus.

Quot sint quedam principia et cause quibus positis non necessario ponuntur effectus manifestum est. si enim nulle cause sunt tales omnia erunt ex necessitate. effectus enim reducibilis in causas futuras que necessario causa est: reducetur in causas presentes necessarias. Si nulla causa est secundum accidens sed omnis est necessaria. v. g. iste necessario morietur infirmitate aut violentia. si exibis domum exibis. si sitit sitiet. aut si nunc comedit mordicaria quare necessario morietur cuius necessitatis causa necessaria iam est presens. Similiter erit causa preterita necessaria ad quas sequitur necessario omnis effectus de futuro ut necessario morietur in infirmitate aut in cuius causa iam posita est. scilicet contraria esse in eodem corpore. Manifestum igitur perductio effectuum predictorum vadit usque ad aliquod principium quod non resolvitur ad aliquid. et quia ad istud principium sequitur utrumque et consequenter effectus: ideo est aliquod ens cuius generationis nulla erit causa necessaria. Utrum autem reductio cause per accidens sit ad materiam aut ad fines vel formas vel ad mouens perferendum erit de ente ergo secundum accidens sufficienter determinatum est.

Capitulum vii. quod sic incipit: quod autem ut verum ens. Determinat de vero et de falso quid est vnumquodque ipsorum et quomodo possunt simul intelligi et quare pretermittendum est ens secundum accidens et ens quod est verum.

Verum et falsum sunt secundum compositionem et diuisionem modo contrario. nam verum habet affirmationem in composito et negationem in disiuncto. quoniam enim affirmatur esse quod est et negatur non esse quod non est tunc est verum sed falsum consistit in contradictione predictorum. scilicet quando affirmatur quod non est vel negatur quod est. Quando autem contingit intelligere ambo. scilicet verum et falsum simul aut separatim alius erit sermo. dico autem simul non eo quod consequenter sed in eodem. in instanti causa autem huius est quia verum et falsum non sunt in rebus quemadmodum bonum et malum sed sunt in intellectu non quidem circa simplicia et quidditatem sed circa compositionem et diuisionem de quibus posterius perferendum est. Quoniam autem compositio et diuisionem in intellectu est et non in rebus ideo ens verum diuersum est ab entibus propriis que sunt extra intellectum sicut est substantia quantitas qualitas. Et ideo tam ens quod est verum quam ens secundum accidens pretermittenda sunt quia causa entis secundum accidens est indeterminata. entis enim quod est verum causa est aliqua passio intellectus. Et ideo utrumque ens est extra ea que habent aliquam determinatam naturam entis. propter quod pretermittendum est. perferendum vero sunt cause et principia entis in quantum ens quod significat quid aut quale aut quantum aut ad aliquid similem sicut determinauimus in quanto in quo distinximus quoniam dicitur vnumquodque.

Ens dicitur multipliciter: huius libri septimi capitulum primum probat substantiam esse ens primum. itaque ratione et notitia et tempore prius est in quolibet ente. et ideo de ipsa primo speculandum est: quid est.

Sicut diuisus est in quibus ens dicitur multipliciter signat enim hoc quidem substantiam et hoc aliquid. Illud vero quale aut quantum aut aliquid predicamentorum. quorum primum ens est illud quod significat quod quidem et substantiam. Et hoc patet quia quando dicimus de aliquo quale est ut bonum aut malum aut quantum sicut tricubitus non significamus illud quod est. quando vero dicimus quid est ut hominem aut deum significamus non quidem accidens eius. scilicet album vel calidum vel tricubitus sed potius esse eius. Preterea alia dicuntur entia eo quod sunt aut qualitates quantitates aut passiones aut aliquid

E. j.

quod tale substantie tamquam entis primi. Et quoniam substantia est maxime et principaliter ens idcirco dubitabit aliquis utrum accidentia in abstracto sic est vadere sanare et sedere et similia sunt entia aut non. nullum enim talium per se aptum natum est esse nec potest separari a substantia. Accidentia autem concreta sicut vadens sedens sanans magis apparent entia: quia ipsis est aliquod determinatum subiectum scilicet substantia. vnumquodque enim accidens concretum sicut bonum sedes et similia non dicitur sine substantia tamquam propter eam existens quasi primo ens et non secundum quid: sed simpliciter ens substantia est. Multipliciter autem dicitur aliquid esse primum. sed substantia omnium entium primum est ratione notitia et tempore. tempore quidem quia nullum aliud ens separabile est a substantia hec autem sola separabilis est ab alijs. ratione autem quia in diuisione cuiuslibet accidentis necessarie est esse rationes substantie et non e converso. notitia autem primum est substantia: quia tunc putamus maxime scire vnumquodque quando cognoscimus quid est et substantiam ipsius magis quam quod cognoscimus quale aut quantum aut ubi est. Nam accidentium singulorum naturam magis cognoscimus quam scimus quid est vnumquodque ipsorum quam quando scimus aliquid accidens eis. Testificatur autem substantiam esse primum ens quod olim et nunc et semper questum et dubitatum est quid est substantia. quos quidam dixerunt esse vnum ens. alij vero plura. et quidam finita. quidam vero infinita. Speculandum igitur est a nobis maxime et primum et ut sic dicam solum de substantia: tamquam de primo ente quid est.

Capitulum .ij. quod sic incipit: videtur autem substantia existere. ostendit quod substantia sensibilis manifesta est nobis et perscrutandum est utrum sit substantie alique preter sensibiles et quomodo antiqui opinati sunt diuersa de substantia.